

## Bachelor of Education Examination, August-2022

Day & Date	Yearly	Subject Name	Time	Code	Marks
Saturday 27-08-2022	Second Year (Fresh)	Guidance and Counselling	10:30 AM To 01:40 PM	2202	75

**Instructions: All questions are compulsory.**

**Q.1 Answer the following questions:**

**40**

A) What are the basic principles of Guidance? Discuss the various types of guidance with giving examples.

**OR**

Explain the psychological and Socio-cultural Foundations of guidance.

B) What is counseling? Explain the need of counselor for personal problem solving with suitable example.

**OR**

What is a concept of counseling? Describe the relationship between guidance and counseling.

C) Discuss qualities of a teacher as a Counselor.

**OR**

Write the various factors in counseling.

D) How will you use 'Job analyses and 'Survey method' for gathering data? Give examples.

**OR**

Elaborate the meaning, need and sources of Career information.

**Q.2 Write short notes:**

**20**

A) Basic principles of Guidance

**OR**

Socio-metric technique

B) Concept of Directive Counseling.

**OR**

Humanistic approach of counseling.

C) Importance of Counseling of students with special needs.

**OR**

Role of counselor in developing self-concept.

D) Benefits of career talks

**OR**

Sources of career information

**Q.3 Select the correct alternative.**

**5**

1) What kind of guidance service does the counselor perform when he/she organizes job fair?

a) Social guidance

b) Follow-up

c) Educational guidance

d) Occupational placement

2) Children with high I.Q. and mental abilities are called \_\_\_\_\_.

a) Gifted

b) Active

c) Mentally Challenged

d) Physically challenged



## Bachelor of Education Examination: August-2022

Day & Date	Yearly	Subject Name	Time	Code	Marks
Saturday 27-08-2022	Second Year (Fresh)	Guidance and Counselling	10:30 AM To 01:40 PM	2202	75

Instructions: All questions are compulsory.

प्र.1 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

40

अ) मार्गदर्शन के बुनियादी सिद्धांत क्या हैं? मार्गदर्शन के विभिन्न प्रकार के साथ के चर्चा करें।

अथवा

निर्देशन की मनोवैज्ञानिक और सामाजिक-सांस्कृतिक आधार को स्पष्ट कीजिए।

ब) परामर्श की परिभाषा संकल्पना लिखिए। उपयुक्त उदाहरण के साथ व्यक्तिगत समस्या हल करने के लिए परामर्शदाता की आवश्यकता होती है, उदाहरणद्वारा स्पष्ट करें।

अथवा

परामर्श की अवधारणा क्या है? मार्गदर्शन और परामर्श के बीच संबंध का वर्णन करें।

क) परामर्शदाता के रूप एक शिक्षक के गुणों की चर्चा कीजिए।

अथवा

परामर्श के शैक्षिक कारक लिखिए।

ड) जानकारी जमा करने के लिये (Data Collection) करने के लिए आप 'विश्लेषण' और 'सर्वेक्षण विधि' का प्रयोग कैसे करेंगे? उदाहरण दीजिये।

अथवा

कैरियर की जानकारी के अर्थ आवश्यकता और स्रोतों को विस्तार से लिखिए।

प्र.2 टिप्पणियाँ लिखिए।

20

अ) निर्देशन के मुलभूत सिद्धांत।

अथवा

समाजमिती तंत्र

ब) निर्देशात्मक परामर्श की अवधारणा।

अथवा

परामर्श के मानवीय दृष्टिकोन।

क) विशेष जरूरतों वाले छात्रों के परामर्श के महत्व।

अथवा

स्व-संकल्पना को विकसित करने में परामर्शदाता की भूमिका।

ड) कैरियर वार्ता के लाभ।

अथवा

कैरियर की जानकारी के स्रोत

## प्र.3 योग्य पर्याय चुनिए।

- 1) परामर्शदाता जब नौकरी मेल का आयोजन करता है, तो किस तरह की मार्गदर्शन सेवा करता है?
 

अ) सामाजिक मार्गदर्शन	ब) फॉलो-अप
क) मार्गदर्शन	ड) व्यवसाय अवसर
- 2) उच्च I.Q. वाले बच्चे और मानसिक क्षमताओं को कहा जाता है —।
 

अ) प्रतिभाशाली	ब) सक्रिय
क) मानसिक रूप से चुनौती दी	ड) शारीरिक रूप से चुनौती दी
- 3) — के परामर्श का मुख्यादेशीय मुख्य उद्देश्य उपयुक्त वातावरण बनाकर ग्राहक को (Client) उसकी समस्या स्वयं को सुलझाने में मदद करना होता है।
 

अ) निर्देशीत (Directive)
ब) अ-निर्देशित (Non-Directive)
क) अपौपचारिक (Non-formal)
ड) आकस्मिक (Incidental)
- 4) उपचारात्मक पध्दती — से संबंधित है।
 

अ) अभिरुची कसौटी	ब) योग्यता कसौटी
क) उपलब्धि कसौटी	ड) नैदानिक कसौटी
- 5) यदि आपका छात्र आपकी सहायता चाहता है —।
 

अ) आपको उसकी समस्या के लिए एक मरीज कान चाहिए।
ब) आपको कभी मनोरंजन नहीं करना चाहिए।
क) आप केवल अकादमिक चर्चा के लिए हैं।
ड) आप को प्रिंसिपल जाने के लिए कहें।

## प्र.4 नीचे दिए गए परिच्छेद पढ़कर उसके आधार पर प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

श्रीमती नमिता 9 वीं कक्षा के एक कक्षा अध्यापिका हैं। उन्होंने अपने छात्रों के बीच बहुत से बदलाव देखे। अध्यापक-अभिभावक सभामें कुछ माता-पिता ने अपनी चिंता व्यक्त की कि उन्हें पता चला कि बच्चे विद्रोही हो रहे हैं। कुछ माता-पिता ने कहा कि इन दिनों अपने बच्चे अध्ययन के बारे में गंभीर नहीं हैं। ऐसा लगता है कि उन्हें कुछ बोझ या समस्याएं सता रही हैं। यह माता-पिता की अपेक्षा है कि पाठशालाकी ओरसे इन विद्यार्थियों की समस्याओं को समझने और हल करने के लिए पहल की जानी चाहिए।

## प्रश्न:

1. सामान्यतः किशोरावस्था के बच्चे कौन कौन से समस्याओंका सामना करते हैं?
2. किशोरावस्था के विभिन्न मुद्दों को परामर्श के माध्यम से कैसे हल किया जा सकता है? उदाहरनसहीत स्पष्ट करें।

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Friday 05/04/2019	IV (Fresh/Repeater)	Guidance and Counseling	02.30 PM To 05.30 PM	4202	75

Instructions: All questions are compulsory.

Q.1 Answer the following questions.

(40)

A) Discuss role of a school and teacher in guidance.

OR

Explain the psychological and Socio-cultural Foundations of guidance.

B) Explain the relationship between Guidance and Counseling.

OR

Explain Behaviourist, and Humanistic Approach of Counseling.

C) Discuss qualities of a teacher as a Counselor.

OR

Explain the role of Counselor & importance of Career Counseling.

D) Elaborate the meaning, need and sources of Career information.

OR

Discuss the data gathering techniques for Career.

Q.2 Write short notes on following

(20)

a) Scope of Guidance.

OR

Basic principles of Guidance.

b) Concept of Directive Counseling.

OR

Functions of Counseling.

c) Skills and ethics of Counseling.

OR

Role of Counselor in developing Self-concept.

d) Importance of Occupational Information

OR

Dissemination of Information through Career talks

Q.3 Choose appropriate alternative

(05)

1) Which program should be based upon understanding the needs and problems of the students, competence and interest of the guidance personnel?

- a. Guidance tools
- b. Guidance principles
- c. Guidance services
- d. Guidance techniques

2) What is the ultimate aim of counselling for the individuals to attain?

- a. Self-knowledge
- b. Self-direction
- c. Self-discovery
- d. Self-understanding

3) The responsibility of the counselor is to \_\_\_\_\_

- a. Express his view to the counselee
- b. Make decisions for the counselee
- c. Set up goals for the counselee
- d. Following-up stage

4) What kind of guidance service does the counselor perform when she schedules job fairs in the school?

- a. Career information
- b. Occupational placement
- c. Educational placement

d. Follow-up

5) Pooja is studying in 10th class. Even after attending the symposium on career choices, still she is confused with her career plan. What will you advise her?

- a. Tell her to choose a course that is closer to her heart.
- b. Tell her to take an aptitude test to know about her strengths.
- c. Tell her that you are a model in Teaching
- d. Let her see a career guidance counselor

Q.4 Read the following case and answer the question. (10)

A 13 years old Mohit studying in class VIII was teased for being thin and weak, and because he was 'too shy.' After filing a complaint against the bullies, he faced even more intimidation. In fact, bullying impacted him so much so that he had stopped talking to family, friends, exhibited indifferent attitude and his school grades dropped significantly.

Q. As a counselor, how will you tackle this issue? Explain it.

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Friday 05/04/2019	IV (Fresh/Repeater)	Guidance and Counseling	02.30 PM To 05.30 PM	4202	75

**Instructions: All questions are compulsory.**

प्र. 1 निम्नलिखित प्रश्नोंके उत्तर लिखिए।

(40)

अ) निर्देशन में एक स्कूल और शिक्षक की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

अथवा

निर्देशन की मनोवैज्ञानिक और सामाजिक-सांस्कृतिक आधार को स्पष्ट कीजिए।

ब) निर्देशन और परामर्श के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

व्यवहारविज्ञानी, और परामर्श के मानवीय दृष्टिकोण को स्पष्ट कीजिए।

क) परामर्शदाता के रूप एक शिक्षक के गुणों की चर्चा कीजिए।

अथवा

कैरियर परामर्श का महत्व और परामर्शदाता की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

ड) कैरियर की जानकारी के अर्थ, आवश्यकता और स्रोतों को विस्तार से लिखिए।

अथवा

कैरियर के लिए सामग्री संकलन करने की तकनीकी पर चर्चा कीजिए।

प्रश्न 2. निम्नलिखित पर टिप्पणिया लिखिए।

(20)

अ) निर्देशन की व्याप्ती।

अथवा

निर्देशन के मुलभूत सिद्धांत।

ब) निर्देशात्मक परामर्श की अवधारणा।

अथवा

परामर्श के कार्य।

क) परामर्श के कौशल और नैतिकता।

अथवा

आत्म-अवधारणा के विकास में परामर्शदाता की भूमिका।

ड) व्यावसायिक जानकारी का महत्व।

अथवा

करियर वार्ता के माध्यम से जानकारी का प्रसार।

प्र. 3 उचित विकल्प चुनें।

(05)

1) निर्देशक कर्मियों की रूचि और क्षमता, छात्रोंकी आवश्यकता और समस्याओं को समझने के आधार पर कौन सा कार्यक्रम होना चाहिए?

अ. निर्देशन साधन

ब. निर्देशन सिद्धांत

क. निर्देशन सेवाएं

ड. निर्देशन तकनीकी

2) व्यक्तियों को प्राप्त करने के लिए परामर्श का अंतिम उद्देश्य क्या है?

अ. आत्मज्ञान

ब. स्व दिशा

क. स्वयं की खोज

ड. स्वयंम आकलन

3) परामर्शदाता की जिम्मेदारी \_\_\_\_\_ है।

अ. प्रार्थी (काउंसिली) को अपना विचार व्यक्त करें।

ब. प्रार्थी (काउंसिली) के लिए निर्णय लें।

क. प्रार्थी (काउंसिली) के लिए लक्ष्य निर्धारित करें।

ड. अनुवर्ती चरण

4) जब कोई शिक्षिका किसी विद्यालयमें नौकरी निर्धारित करती है तब परामर्शदाता कौनसी निर्देशक सेवार्थें देता है।

अ. करियर की जानकारी

ब. व्यावसायिक नियुक्ति

क. शैक्षणिक नियुक्ति

ड. अनुवर्तन

5) पूजा 10 वीं कक्षा में पढ़ती है। कैरियर विकल्पों पर संगोष्ठी में भाग लेने के बाद भी, वह अपनी करियर योजना से उलझन में है। आप उसे क्या सलाह देंगे?

अ. उसे अपने दिल के करीब एक कोर्स चुनने के लिए कहें।

ब. उसे अपनी क्षमता के बारे में जानने के लिए एक अभियोग्यता परीक्षा लेने के लिए कहें।

क. उसे बताओ कि आप अध्यापन में एक मॉडल हैं।

ड. उसे कैरियर मार्गदर्शन परामर्शदाता को मिलने दे।

प्रश्न 4 निम्नलिखित केस पढ़िए और सवाल का जवाब دیجिए।

(10)

आठवीं कक्षा में पढ़ रहे 13 वर्षीय मोहित को पतले और कमजोर होने के लिए छेड़छाड़ की गई थी, क्योंकि वह 'बहुत शर्मीला' था। धमकियों देनेवालोंके खिलाफ कॉलेंट दर्ज करने के बाद और भी डर लग रहा था। असल में, धमकाने से वह इतना डर गया की वह उदासिन रहने लगा और परिवार, दोस्तों से बात करना उसने बंद किया। उसके स्कूल के ब्रेड में काफी गिरावट आई।

प्र. एक परामर्शदाता के रूप में, आप इस मुद्दे को कैसे सुलझाएंगे? विस्तार से स्पष्ट किजिए।

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Saturday 15/12/2018	IV (Fresh/ Repeater)	Guidance and Counseling	11.00 AM To 02.00 PM	4202	75

Instructions:

All questions are compulsory.

Question: 1. Write the answers of following question in detail

(40 Marks)

- a) "Tools are very essential for information collection for guidance". Describe the use of Inventories, anecdotal records and case studies for information collection for guidance.

OR

What are the basic principles of Guidance? Discuss the various types of guidance with giving examples.

- b) What is a concept of counseling? Describe the relationship between guidance and counseling.

OR

Discuss the process of counseling. What measures you will take for effective counseling?

- c) "It is necessary to consider psychological and educational factors during process of counseling". Justify

OR

What qualities and skills a teacher should possess for effective counseling? Why it is necessary to follow ethics in counseling?

- d) What is need of career information? Through which sources you will make available career information to your students?

OR

How will you use 'Job analyses and 'Survey method' for gathering data? Give examples.

Question: 2 Write Short Notes

(20 Marks)

a) Limitations of guidance services.

OR

Types of guidance.

b) Humanistic approach of counseling.

OR

Basic principles of counseling.

c) Role of counselor in developing self-concept.

OR

Importance of Counseling of students with special needs.

d) Benefits of career talks

OR

Objectives of Career Exhibition

Q 3 Fill in the blanks with correct alternative.

(Marks 05)

1) While conducting survey researcher has to follow certain steps, the correct order of these steps is.....

- a) Inference, Data analysis,, Sampling, Data collection
- b) Sampling, Data Collection, Data Analysis, Inference
- c) Data analysis, Inference, Data Collection, Sampling
- d) Data Collection, Sampling, Inference, Data analysis.

2) In the .....counseling the main aim of counselor is to create an atmosphere in which the client can work out his problem.

- a) Directive
- b) Non-directive
- c) Non-formal
- d) Incidental

- 3) Saumya is studying in 10<sup>th</sup> standard. She is confused about the future choices of courses because she likes fashion designing also she likes hotel management too. As a teacher how would you assist her?
- a) Tell her to choose course that is closer to her heart.
  - b) Tell her to take an aptitude test to know her strengths.
  - c) Will tell her to choose hotel management because she cooks well.
  - d) Will tell her that to choose a course as per the directions of parents.
- 4) Which concerns the regular check-up of the effectiveness of guidance program?
- a) Follow-up
  - b) Research and evaluation
  - c) Counseling
  - d) Placement
- 5) What kind of guidance service does the counselor perform when he/she organizes job fair?
- a) Social guidance
  - b) Follow-up
  - c) Educational guidance
  - d) Occupational placement.

Q 4 Read the following scenario and write the answers of the questions.

(10Marks)

Mrs. Namita is a class teacher of 9<sup>th</sup> standard. She observed lot of behavioral changes among her students. In the parents meeting also some parents expressed their worry that they experienced that children are becoming rebellious. Some parents expressed that these days their children are not serious about studies. It seems they are having some burden or issues. It is an expectation of parents that school should take initiative to understand and resolve problems of these students.

Generally which problems are faced by adolescents?

How does various issues of adolescents can be resolved through counseling? Illustrate

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Saturday 15/12/2018	IV (Fresh/ Repeater)	Guidance and Counseling	11.00 AM To 02.00 PM	4202	75

प्रश्न: १ निम्नलिखित प्रश्नोंके उत्तर सविस्तर लीखीये

( गुण: ४०)

अ) "मार्गदर्शिका प्रक्रिया में सूचना/जानकारी प्राप्त करने के लिए अलग अलग साधन (Tools) बहुत महत्वपूर्ण हैं"। शोधिका (Inventory), प्रासंगिकता रिपोर्टों (Incidental notes), और व्यक्तिगत अध्ययन विधियों(Case Study) के उपयोग की चर्चा करें।

अथवा

मार्गदर्शन के बुनियादी सिद्धांत क्या हैं? मार्गदर्शन के विभिन्न प्रकार कि उदाहरण के साथ के चर्चा करें।

ब) परामर्श की अवधारणा क्या है? मार्गदर्शन और परामर्श के बीच संबंध का वर्णन करें।

अथवा

परामर्श प्रक्रिया की चर्चा करें। प्रभावी परामर्श के लिए आप कौनसी बातें ध्यान में रखेंगे ?

क) "परामर्श की प्रक्रिया के दौरान 'मनोवैज्ञानिक' और 'शैक्षिक' कारकों पर विचार करना जरूरी है"। समर्थन किजीये ।

अथवा

प्रभावी परामर्श के लिए एक शिक्षक के पास कौन से गुण और कौशल चाहिए? परामर्श में 'नैतिकता' का पालन करना क्यों आवश्यक है?

ड) कैरियर की जानकारी की क्या आवश्यकता है? किस स्रोत के माध्यम से आप अपने छात्रों को कैरियर की जानकारी उपलब्ध कराएंगे?

अथवा

जानकारी जमा करने के लिये (Data Collection) करने के लिए आप 'जॉब विश्लेषण' और 'सर्वेक्षण विधि' का प्रयोग कैसे करेंगे? उदाहरण दिजीये ।

प्रश्न: २ टिपणी लीखीये

(गुण: २०)

अ) मार्गदर्शन सेवाओं की सीमाएं ।

अथवा

मार्गदर्शन के प्रकार ।

ब) परामर्श के मानवीय दृष्टिकोन ।

अथवा

परामर्श के मूल सिद्धांत ।

क) स्व-संकल्पना को विकसित करने में परामर्शदाता की भूमिका।

अथवा

विशेष जरूरतों वाले छात्रों के परामर्श के महत्व ।

ड) कैरियर वार्ता के लाभ ।

अथवा

कैरियर प्रदर्शनी का उद्देश्य ।

प्रश्न ३ रिक्त स्थानोंकी पूर्ती लीजिये

(गुण: ०५)

1) सर्वेक्षण के दौरान शोधकर्ता विशिष्ट चरणोंको क्रम से कार्यान्वित करता है , इन चरणों का उचित ..... क्रम है ।

अ) निष्कर्ष निकालना, जानकारी विश्लेषण, नमूना चयन, जानकारी प्राप्त करना

ब) नमूना चयन, जानकारी प्राप्त करना, जानकारी विश्लेषण, निष्कर्ष निकालना

क) जानकारी विश्लेषण, निष्कर्ष निकालना, जानकारी प्राप्त करना, नमूना चयन

ड) जानकारी प्राप्त करना, नमूना चयन, निष्कर्ष निकालना, जानकारी विश्लेषण

2) ..... के परामर्श का मुख्यदेशीय मुख्य उद्देश्य उपयुक्त वातावरण बनाकर ग्राहक को (Client) उसकी समस्या स्वयं को सुलझाने में मदद करना होता है।

अ) निर्देशित (Directive)

ब) अ-निर्देशित (Non-directive)

क) अनौपचारिक (Non-Formal)

ड) आकस्मिक (Incidental)

3) सौम्या 10 वीं कक्षा में पढ़ रही है। भविष्य के पाठ्यक्रम संबंधी विकल्पों के बारे में नमिता उलझन में है क्योंकि उसे फैशन डिजाइन करना पसंद है और होटल प्रबंधन भी पसंद है। एक शिक्षक के रूप में आप उसकी सहायता कैसे करेंगे ?

अ)) उसे बतायेंगे कि जो उसे मनसे पसंद है उस पाठ्यक्रम का चयन करे।

ब)) उसे बतायेंगे कि वह अपनी शक्तियों को जानने के लिए एक योग्यता परीक्षा दे।

क)) उसे होटल प्रबंधन चुनने के लिए कहेंगे क्योंकि वह अच्छी तरह से पदार्थ बनाती है।

ड) उसे बतायेंगे कि माता-पिता के निर्देशों के अनुसार एक कोर्स चुने।

4) कौन सा मार्गदर्शन कार्यक्रम की प्रभावशीलता की नियमित जाँच से संबंधित है?

अ) अनुवर्ती कार्यक्रम (Follow-Up)

ब) अनुसंधान और मूल्यांकन

क) मार्गदर्शन

ड) व्यवसाय अवसर

5) परामर्शदाता जब नौकरी मेले का आयोजन करता है, तो किस तरह की मार्गदर्शन सेवा करता है?

अ) सामाजिक मार्गदर्शन

ब) फॉलो-अप

क) शैक्षिक मार्गदर्शन

ड) व्यावसायिक नियुक्ति अवसर

प्रश्न 8 निम्नलिखित वृत्त पढ़कर प्रश्नोंके उत्तर लीखीये।

(गुण:10)

श्रीमती नमिता 9 वीं कक्षा के एक कक्षाअध्यापिका हैं। उन्होंने अपने छात्रों के बीच बहुत से बदलाव देखे। अध्यापक-अभिभावक सभामें कुछ माता-पिता ने अपनी चिंता व्यक्त की कि उन्हें पता चला कि बच्चे विद्रोही हो रहे हैं। कुछ माता-पिता ने कहा कि इन दिनों अपने बच्चे अध्ययन के बारे में गंभीर नहीं हैं। ऐसा लगता है कि उन्हें कुछ बोझ या समस्याएं सता रही हैं। यह माता-पिता की अपेक्षा है कि पाठशालाकी ओरसे इन विद्यार्थियों की समस्याओं को समझने और हल करने के लिए पहल की जानी चाहिए।

सामान्यतः किशोरावस्था के बच्चे कौन कौन से समस्याओंका सामना करते हैं ? (०५)

किशोरावस्था के विभिन्न मुद्दों को परामर्श के माध्यम से कैसे हल किया जा सकता है? उदाहरनसहित स्पष्ट करे।

(०५)

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Wednesday 21/03/2018	IV Fresh/ Repeater	Guidance and counseling	11.00 AM to 02.00 PM	4202	75

**Instructions: All questions are compulsory.**

**Q.1 Answer the following questions:**

**40**

A) State the definition of guidance. Explain the importance of Guidance for secondary School students.

**OR**

Explain the personal Guidance? How educational guidance is important for secondary students. Explain with example.

B) What is counseling. Explain the need counselor for personal problem solving with suitable example.

**OR**

"Good counselor has role of listener" Justify it.

C) "While given guidance awareness of social and economic status is essential" write your opinion.

**OR**

Write the educational factors of counseling.

D) Write the concept of career information? Which is the component of career information! Write the example.

**OR**

State the distinguish between personal occupation and social occupation information, write with example.

**Q.2 Write short notes:**

**20**

A) Need of Guidance

**OR**

Social-matric technique

B) Limitations of counseling

**OR**

Principles of counseling

C) Skills of counseling

**OR**

Career counseling

D) Job analysis

**OR**

Sources of career information

**Q.3 Write multiple choice questions:**

**05**

1. Counselee should speak \_\_\_\_\_.
  - a) Never
  - b) Fast
  - c) Frankly
  - d) Rapidly
2. Children with high I.Q and mental abilities are called \_\_\_\_\_.
  - a) Gifted
  - b) Mentally challenged
  - c) Active
  - d) Physically challenged
3. \_\_\_\_\_ is characteristics of a good aptitude test.
  - a) Communication
  - b) Validity
  - c) Ambiguity
  - d) Effect
4. Remedial teaching is related to \_\_\_\_\_.
  - a) Interest test
  - b) Achievement test
  - c) Aptitude test
  - d) Diagnostic test
5. If your student seeks help from you \_\_\_\_\_.
  - a) You should a patient ear to his problem
  - b) You should never entertain
  - c) You are only for academic discussion
  - d) You ask him to go the Principal.

**Q.4 Read the following case and answer the question.**

**10**

Some gifted students are in the 8<sup>th</sup> class. Such type of students understood the concept at once time. But teacher think about whole class so repeats the content class. Repeating the content gifted students get bored.

**Question 1)** As a teacher how will you solve the problem of gifted students?

Day & Date	Semester	Subject Name	Time	Code	Marks
Wednesday 21/03/2018	IV Fresh/ Repeater	Guidance and counseling	11.00 AM to 02.00 PM	4202	75

**Instructions: All questions are compulsory.**

प्र.1 निम्नलिखित प्रश्नोंके उत्तर लिखिए।

40

अ) मार्गदर्शन की संकल्पना स्पष्ट करें। माध्यमिक छात्रों में मार्गदर्शन का महत्त्व लिखिए।

अथवा

व्यक्तिगत मार्गदर्शन क्या है? माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक छात्रों के लिए शैक्षिक मार्गदर्शन कैसे महत्त्वपूर्ण है, उदाहरण के साथ लिखिए।

ब) परामर्श की परिभाषा संकल्पना लिखिए। उपयुक्त उदाहरण के साथ व्यक्तिगत समस्या हल करने के लिए परामर्शदाता की आवश्यकता होती है, उदाहरणद्वारा स्पष्ट करें।

अथवा

'अच्छा सलाहकार अच्छा श्रोता है' अपनी राय लिखें।

क) 'मार्गदर्शन समय सामाजिक और आर्थिक स्थिति कि जानकारी आवश्यक है', आपका मत लिखिए।

अथवा

परामर्श के शैक्षिक कारक कौन सा हैं? उदाहरण के साथ लिखें।

ड) व्यावसायिक जानकारी की संकल्पना को स्पष्ट करें। व्यावसायिक जानकारी के घटक उदाहरण के साथ लिखें।

अथवा

व्यक्तिगत व्यवसाय और सामाजिक व्यवसाय जानकारी के बीच का अंतर उदाहरण के साथ लिखें?

प्र.2 टिप्पणी लिखिए।

20

अ) मार्गदर्शन की आवश्यकता

अथवा

समाजमिती तंत्र

ब) परामर्श की सीमाएं

अथवा

परामर्श के सिद्धांत

क) परामर्श के कौशल

अथवा

कैरियर परामर्श

ड) व्यवसाय विश्लेषण

अथवा

व्यवसाय जानकारी के साधन

प्र.3 योग्य पर्याय चुनकर विधान फिर से लिखिए।

1. परामर्श व्यक्ती का बोलना — होना चाहिए।

अ) अव्यक्त

ब) स्पष्ट

क) गतिसे

ड) वेगवान

2. उच्च IQ और मानसिक क्षमतावाले बच्चे को — कहा जाता है।

अ) प्रतिभाशाली

ब) सक्रिय

क) मानसिक क्षमता

ड) शारीरिक अक्षमता

3. — एक अच्छी योग्यता परीक्षण की विशेषताएं है।

अ) संचार

ब) अस्पष्टता

क) वैधता

ड) प्रभाव

4. उपचारात्मक पध्दती — से संबंधित है।

अ) अभिरुची कसोटी

ब) योग्यता कसोटी

क) उपलब्धि कसोटी

ड) नैदानिक कसोटी

5. यदि आपका छात्र आपकी सहायता चाहता है — ।

अ) उसकी समस्या के लिए मरीज से सूनना चाहिए।

ब) आपको कभी मदत नहीं करना चाहिए।

क) आप केवल अकादमिक चर्चा के लिए है।

ड) आप को प्रिंसिपल जाने के लिए कहें।

प्र.4 निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर निचे दिये गये प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

Some gifted students are in the 8<sup>th</sup> class. Such type of students understood the concept at once time. But teacher think about whole class so repeats the content class. Repeating the content gifted students get bored.

Question 1) As a teacher how will you solve the problem of gifted students?

05

10

ड) व्यवसाय विश्लेषण

अथवा

व्यवसाय जानकारी के साधन

प्र.3 योग्य पर्याय चुनकर विधान फिर से लिखिए।

1. परामर्श व्यक्ती का बोलना — होना चाहिए।  
अ) अव्यक्त  
क) गतिसे  
ब) स्पष्ट  
ड) वेगवान
2. उच्च IQ और मानसिक क्षमतावाले बच्चे को — कहा जाता है।  
अ) प्रतिभाशाली  
क) मानसिक क्षमता  
ब) सक्रिय  
ड) शारीरिक अक्षमता
3. — एक अच्छी योग्यता परीक्षण की विशेषताएं है।  
अ) संचार  
क) वैधता  
ब) अस्पष्टता  
ड) प्रभाव
4. उपचारात्मक पध्दती — से संबंधित है।  
अ) अभिरुची कसोटी  
क) उपलब्धि कसोटी  
ब) योग्यता कसोटी  
ड) नैदानिक कसोटी
5. यदि आपका छात्र आपकी सहायता चाहता है —।  
अ) उसकी समस्या के लिए मरीज से सूनना चाहिए।  
ब) आपको कभी मदत नहीं करना चाहिए।  
क) आप केवल अकादमिक चर्चा के लिए है।  
ड) आप को प्रिंसिपल जाने के लिए कहें।

05

प्र.4 निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़कर निचे दिये गये प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

Some gifted students are in the 8<sup>th</sup> class. Such type of students understood the concept at once time. But teacher think about whole class so repeats the content class. Repeating the content gifted students get bored.

10

Question 1) As a teacher how will you solve the problem of gifted students?